
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  3  DEL 09-01-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: CANONE PER UTILIZZAZIONE DI ACQUA PUBBLICA – ANNO 2014  

                   – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PRECISATO che il D.P.R. n° 238 del 18-02-1999 all’art. 1 comma 1 ha stabilito che tutte le 

acque superficiali e sotterranee appartengono allo Stato e fanno parte del demanio pubblico; 

 

DATO ATTO che l’utilizzo dell’acqua comporta l’obbligo del pagamento di un canone demaniale e 

che tale canone è dovuto alla Regione a decorrere dal 01 gennaio 2001; 

 

RICORDATO che con determina n. 4119/2011 del 13.12.2011 il Settore Ambiente Ecologia 

Energia della Provincia di Novara ha autorizzato il Comune di Barengo alla derivazione di acqua 

sotterranea mediante il prelievo dal pozzo ubicato presso il centro sportivo e distinto al fg. di 

mappa n. 22 particella catastale n. 102 in misura di litri al secondo massimi 4,5 1/sec e in misura 

di litri al secondo medi 1,58 1/sec con un consumo annuo di 50.000 mc ad uso produzione di beni 

e servizi per l’irrigazione delle attrezzature sportive, avente una profondità di 30 metri e 

captante in falda superficiale; 

 

PRECISATO  

• che la concessione provinciale ha una durata di anni 15 (quindici) successivi e continui, 

decorrenti dalla data della determina e precisamente dal 13.12.2011; 

• che il Comune di Barengo dovrà corrispondere alla Regione Piemonte anticipatamente, di 

anno in anno, un canone il cui importo sarà aggiornato con modalità e periodicità definite 

dalle leggi; 

 

VISTO l’avviso di pagamento n. 1408592 del 10/12/2013 della Regione Piemonte – Direzione 

Pianificazione Risorse Idriche di Tornio -  dalla quale si evince che il canone per l’utilizzo 

dell’acqua dovuto alla Regione per l’anno 2014 ammonta ad € 223,00, così determinato: 

- €    223,45 arrotondato ad € 223,00 per l’uso di acque sotterranee per uso “produzione di 

beni e servizi” 

 



DATO ATTO che il versamento deve essere effettuato a partire dal 1 gennaio 2014 e non oltre 

il 31 gennaio 2014; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e al successivo pagamento 

del canone in questione onde evitare un danno erariale al Comune per il pagamento di eventuali 

interessi di mora; 

 

RICORDATO che dal 01-01-2008 il servizio idrico integrato è gestito direttamente da Acqua 

Novara VCO, pertanto la quota di canone demaniale dovuta per il pozzo comunale ad uso potabile 

è pagato direttamente dalla stessa; 

 

FATTA ogni più ampia considerazione in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 223,00, determinata come meglio specificato in 

premessa, a titolo di canone per utilizzazione di acqua pubblica per il periodo 01-01-2014 

/ 31-12-2014; 

 

2. Di imputare la somma di € 223,00 all’intervento n° 1.09.04.04/1226.4 del bilancio del 

corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione; 

 

3. Di liquidare e pagare la complessiva somma di € 223,00 mediante bollettino di c/c 

postale n° 22208128 (IBAN IT03T0760101000000022208128) intestato a “Tesoreria 

Regione Piemonte – canoni per l’uso di acque pubbliche”; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                  Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                f.to     Chiera Geom. Marco 

 

  



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    09.01.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n° 36.01          su  Int.  1.09.04.04/1226.4 Mand. n° 56 del 29.01.2014 

 

Li, 09.01.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                     f.to   Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   09.01.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 09.01.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to   Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    186     Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 16.05.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 16.05.2014 

                                                                                              Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


